nibus perpetualiter habeatur. S. Theoderici, ejusdem abbatiæ archidiaconi; S. Johannis, Alardi, Theoderici, archidiaconorum; S. Guidonis, praepositi; S. Gerardi, decani et archidiaconi; Guidonis, Walteri, Guirenboldi, item Guirenboldi, Hugonis, item Hugonis, Bartholomaei, Eustachii, Herivuardi, Radulfi, canonicorum. Actum anno dominicae Incarnationis MCXXXIX, indictione prima, praesulatus domini Nicolai secundo. Ego Guirenboldus cancellarius recensui.

Original, sceau en cire brune.

Ejusdem fere tenoris, sed breviores litteras, dederat anno MCXXXVIII, Nicolaus episcopus, quas legere est apud Miraeum, *Donat. Belg.*, lib. II, cap. XLI, et in *Annal. ord. Praemonstr.*, tom. II, col. CCXXVII.

IV.

Le comte Thierrri d'Alsace donne à l'abbaye de Ninove la dîme de Herlinchove, et exempte de tout impôt les biens que lui a donnés Gérard.
— NINOVE.

1142.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Theodericus, Dei gratia Flandrensium comes. Divina aspiratione admonitus, fidelium quoque principum, qui ecclesias Dei fundaverunt et rebus suis ditaverunt, exempla secutus, ob remissionem peccatorum meorum et salutem animae meae et Suanahildis, conjugis meae comitissae, praedecessorumque meorum Flandrensium comitum, Ninivensi ecclesiae, in honorem sanctorum Cornelii et Cypriani constructae, dominoque Gerardo, ipsius loci abbati, suisque fratribus sub regula sancti Augustini ibidem Deo jugiter servantibus, decimam de Herlinchove et quidquid sui juris in eadem parrochia Gerardus, constabularius de Ninive, sive in terris, sive in sylvis, pratis vel pascuis, praefatae Ninivensi ecclesiae praebuerat, rogatu ejusdem Gerardi, cujus feodum exstitit, ab omni exactione mei juris liberum in perpetuum obtuli, et quia pium est sacris Dei locis de cautela pacis et quietis providere, locum ipsum Ninivensem et possessiones ejus auctoritate mea et sigilli mei impressione et testium subscriptione communivi. Signum Wetherici, S. Otgeri, S. Theoderici, S. Michaëlis, constabularii, S. Ottonis, S. Iwaini de Gant. Actum anno incarnati Verbi MCXLII, indictione V, epacta XXII, concurrente III.

V.

Le même comte Thierrri prend l'abbaye sous sa protection. — NINOVE.

1142.

Se trouve imprimé dans les *Donat. Belg.* de Miræus, lib. II, cap. XLIII, et dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCXXIX. L'original, muni du sceau de Thierrri en cire brune, pendant à double queue de parchemin, est conservé aux archives de la Flandre orientale.

VI.

Nicolas, évêque de Cambrai, confirme à l'abbaye la concession de l'église de Liedekerke et de ses dépendances. — LIEDEKERKE.

1146.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Nicolaus, divina miseratione Cameracensis episcopus, tam futuris quam praesentibus, in perpetuum. Cum secundum Scripturam, quae ait : « Vide cui des et erit gratia in donis tuis multa, » et alibi : « Honora Dominum de tua substantia, » ad bene agendum commoneamur, necessarium nobis est ut cor docile, discretionis oculos, aures audiendi habeamus; proinde animae nostrae consulens, ecclesiasticae commoditati providens, ecclesiam de Ledekercha cum appenditiis suis, videlicet Lumbea, Strithem, reverendo fratri nostro Gerardo, Ninivensis ecclesiae abbati, et suo capitulo concessimus. Placuit etiam quasdam ejusdem Ledekerchensis ecclesiae possessiones nominatim annotare, et ne quis eas injuste diripere praesumat, nostra auctoritate corroborare. Decimam igitur de Menz et quotidianum usum lignorum in sylvâ Ledekerchensi, in opus fratrum apud Ledekercham Domino servientium, cum reliquis agris, pratis, possessionibusque omnibus, quas eadem ecclesia a principibus et subprincipibus videlicet Waltero Tornacensi, Razione de Gavera, Balduino, Iwano de Alost canonice possederat, terram quoque Abbonis, quam praedictus Iwanus, assensu Walteri Tornacensis et uxoris ejus Petronillae, liberorumque suorum, et Razonis de Gavera, praefatae ecclesiae largitus est, nostra assignatione munivimus : praeterea in praedicta sylvâ duas carratas lignorum singulis septimanis a praefato Iwano, annuente uxore sua Laurretta, datâs in usum fratrum apud Niniven Deo vacantium, concedentibus praedicto Waltero cum uxore et liberis suis et Razione de Gavera, quorum allodium Ledekercha exstiterat, attitulare curavimus. Ut autem fratres quieta devotione inibi divino cultui vacare possint, locum illum perpe-

tua libertate donamus et ab omni exactione tam nostra quam ministrorum nostrorum eum perpetuo absolvimus. Ad arcendas itaque quorumlibet importunitates, data conservatoribus benedictione, in praevaricatores, quoad resipuerint, excommunicationis sententiam promulgamus, atque canonica subsignatione et sigilli nostri appositione hujus nostri decreti paginam confirmamus. S. Theoderici, ejusdem ecclesiae archidiaconi; S. Johannis, arch.; S. Alardi, arch.; S. Evrardi, arch.; S. Gerardi, arch.; S. Gauteri, cantoris; S. Wirinboldi, Galteri, Gerardi, sacerdotum; S. Bartholomei, Willelmi, Gauteri, Radulfi, levitarum; S. Roberti, Eustachii, Adam, Geroldi, Hugonis, Johannis, sublevitarum. Actum anno incarnati Verbi MCXLVI, indictione decima, praesulatus domini Nicolai decimo. Ego Wirinbaldus cancellarius scripsi et recensui.

Original aux archives de la Flandre orientale.

VII.

Le même prélat approuve une transaction faite entre les abbés de Jette et de Ninove. — LIEDEKERKE.

1146.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nicolaus, Dei gratia Cameracensis episcopus, tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Debito charitatis affectu ecclesiae Ninivensi compatiens, quidquid in temporalibus beneficiis canonice possidet, auctoritate nostra confirmare ac defensare curavimus; proinde compositionem illam de Lidekercha inter abbatem Ninivensem Gerardum et abbatem Gettensem Waltherum, a domino Bernardo, abbate Clarevallensi, consilio religiosarum personarum ordinatam, ratam fore consensimus. Consensit enim abbas Gettensis suscipere in partem suam altare et ecclesiam de Lewe cum omnibus appertinentiis suis, videlicet in terris, decimis, censu, aedificiis, mancipiis utriusque sexus, vel si qua sunt alia; et sicut fluvius Tenera dividit parochiam de Lewe et eam de Lidekerche, praeter decimam unam in parochia de Erembaldengem, pertinentem ad ecclesiam de Lewe, quam abbas Gettensis possidebit, cum caeteris rebus ejusdem ecclesiae, abbate Ninivense reliqua omnia ad ecclesiam de Lidekercha pertinentia obtinente. Ut autem hoc ratum nunc et deinceps permaneat, carta et sigillo et canonico testimonio confirmamus et in praevaricatores anathematis sententiam promulgamus. S. Theoderici, archidiaconi; S. Johannis, archidiaconi; S. Alardi, archidiaconi; S. Everardi, archidiaconi; S. Gerardi, archidiaconi; S. Wirinbaldi, cancellarii; S. Galteri, cantoris; S. Walteri, Gerardi, sacerdotum, S. Bartholomei, Willelmi, Galteri Radulfi, levitarum; S. Roberti, Eustachii, Adam, Geroldi, Hugonis, Johannis, sublevitarum. Actum anno incarnati verbi MCXLVI, indictione decima, praesulatus domini Nicolai decimo. Ego Wirinbaldus cancellarius scripsi et recensui.

Original, sceau perdu.

VIII.

Bulle du pape Eugène III, qui confirme l'abbaye dans ses droits et ses domaines. — NINOVE.

—
Châtillon, 1147.

Imprimée dans Miræus, *Donat. Bely.*, lib. II, cap. XLVII, et dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCXXIX.

L'original, avec le sceau en plomb, aux archives de la Flandre orientale.

==

IX.

Saint Bernard, abbé de Clairvaux, ratifie la convention faite entre les abbés de Ninove et de Jette. — LIEDEKERKE.

—
Vers l'an 1148.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Bernardus, Dei gratia Clarevallensis abbas vocatus, omnibus sanctae ecclesiae filiis perpetuam in domino Jhesu Christo salutem. Notum esse volumus tam futuris quam praesentibus, dissensionem inter abbatem Ninivensem et Jettensem pro ecclesia de Lidekerke, tali modo in praesentia nostra coram religiosis personis determinatam. Concessit abbas Jettensis suscipere in partem suam altare et ecclesiam de Lewes cum omnibus appertinentiis suis, videlicet in terris, in decimis, censu, aedificiis, mancipiis utriusque sexus, vel si qua sunt alia; et sicut Tenera dividit parochiam de Lewe et eam de Liedekerke, praeter decimam unam in parochia de Erembaldengem pertinente ad ecclesiam de Lewes, quam abbas Jettensis possidebit cum caeteris rebus ejusdem ecclesiae, abbate Ninivense reliqua omnia ad ecclesiam de Lidekerke pertinentia obtinente. Et ut haec compositio, hortatu nostro et consilio facta, in perpetuum permaneat rata, cartam hanc fieri jussimus sigillique nostri impressione signavimus, subnotatis idoneis testibus, qui interfuerunt, consentientibus etiam fratribus et invicem exfestucantibus utriusque ec-

clesiae, scilicet Jettensis et Ninivensis. S. domini Petri, abbatis Affligemensis ecclesiae; S. Rotberti, abbatis de Dunis; S. Balduini, abbatis de Castellione; S. Gozuini, abbatis de Truncinis; S. Everardi m^o, Gerardi m^o, Geraldi m^o, Gualfridi m^o 1.

Original aux archives de la Flandre orientale.

X.

Hugues, abbé de Prémontré, confirme la charte précédente. — LIEDEKERKE.

Vers l'an 1150.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Hugo, Dei gratia, Praemonstratae ecclesiae dictus abbas, omnibus tam futuris quam praesentibus. Notum vobis facimus quondam ortam fuisse querelam inter ecclesias Gethensem et Ninivensem super possessione de Lidekerca; quae causa cum ad nos perlata fuisset, explorata rei veritate, intelleximus quod querimonia illa terminata fuerat a piae memoriae domino Bernardo, Claraevallis abbate, assensu utriusque abbatis, Walteri scilicet et Gerardi, et assensu utriusque capituli, et a Cameracensi episcopo et venerabili papa Eugenio laudata et scripto confirmata; cognovimus etiam ex relatione coabbatum nostrorum qui interfuerunt, quod tempore Henrici, successoris supradicti Walteri, eadem querela orta fuerat et terminata in praesentia domini Warini abbatis Laudunensis, assensu utriusque abbatis, scilicet Gethensis et Ninivensis, et assensu utriusque capituli. Cumque iterum pulsatus fuisset supradictus abbas Ninivensis super hoc in curia Cameracensi, et ventum esset ad iudicium, electae sunt personae, quae a domino archiepiscopo et a Remensi curia iudicium requirerent, et sicut ab ipsis personis audivimus, sententia domini archiepiscopi fuit, et Noviomensis atque Attrebatensis episcoporum qui cum eo erant, ut ex iudicio abbati Ninivensi possessio sua remaneret, et abbas Gethensis deinceps cessaret. Sed et in generali capitulo nostro audivimus a domino Cameracensi episcopo, quod ecclesia de Lidekerca ad ecclesiam Gethensem nunquam pertinuerat; his itaque omnibus in unum concurrentibus, nos quoque freti rei veritate et supradictorum virorum auctoritate, querelam istam utriusque abbatis assensu iudicio terminavimus: ita scilicet ut ecclesia Ninivensis supradictam possessionem amodo in pace possideat, et abbas Gethensis ab ejus injusta vexatione quiescat. Ut ergo rata haec et inconvulsa permaneant, sigillo nostro signavimus et coabbatum nostrorum, qui interfuerant, nomina subscripsimus. Signum Garini, abbatis S. Martini Laudunensis; S. Gerlandi, abbatis Floreffiae; S. Widonis, abbatis Cuffiaci; L. S. Adae, abbatis S. Judoci in nemore; S. Galteri, abbatis S.-Foillani; S. Geroldi, abbatis in Viconia; S. Willeci, abbatis de Furnis; S. Gilleberti, abbatis de Monte S. Martini; S. Theodrici, abbatis Grimbergensis; S. Philippi, abbatis Bellevalis; S. Caesarii, abbatis de Calvo Monte.

Original aux archives de la Flandre orientale, sceau en cire brune.

Monachi.

XI.

Hugues, abbé de Prémontré, prescrit à l'abbé de Jette de se soumettre aux dispositions des chartes précédentes. — LIEDEKERKE.

Vers l'an 1150.

Hugo, Dei gratia Praemonstratensis abbas, totusque ejusdem ordinis abbatum conventus, praesentibus et futuris. Causam, quae inter abbatem Ninivensem et abbatem Jethensem super ecclesia de Lidecherca diu ventilata est, finire cupientes, cum a religiosis personis et ab ipso etiam episcopo Cameracensi audivissemus quod praedicta ecclesia de Lidecherca ecclesiae de *Jet* subjecta non fuisset aliquando, sed libera fuisset, sicut et illa, abbati de *Jet*, Hildebrando, tanquam ei qui nihil juris in praedicta haberet ecclesia, silentium indiximus, et ne deinceps praedictum abbatem de Ninive vel ecclesiam ejus de hac querela fatigare praesumat, auctoritate ordinis prohibemus.

Original aux archives de la Flandre orientale, le sceau perdu.

XII.

Godefroi, duc de Lothier, donne à l'abbaye la ferme de Reinirsart et autres biens. — REINIRSART.

1155.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Godefridus, dux Lotharingiae et marchio, tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Exemplo fidelium principum et praedecessorum meorum piorum, Lotharingiae ducum, qui ecclesias Christi fundaverunt, fundatas suis opibus ditaverunt, ditatas a persecutorum infestatione munierunt, admonitus, juxta potestatem mihi divinitus collatam, quamdiu licet ecclesiasticum honorem amplificare disposui. Curiam ergo Reinirsart et terram cum sylva, aquis et pratis, quae Franco, castellanus Brusellensis, in parochia Senneffiensi, necnon et terram cum sylva, aquis et pratis, quae Henricus de *Ruz* in eadem parochia, consentientibus Widone et fratre ejus Waltero de *Hosden*, terram quoque cum sylva, aquis et pratis, quae Hugo Pauper, Gillardus de *Corires*, et Balduinus de *Lopon*, et terram cum sylva, aquis et pratis, quae Willelmus de Birbeca, Marcilius de *Gochelies*, et Albericus de *Mari*, Ninivensi ecclesiae meo assensu praebue-

runt cum communi usu sylvarum et pascuarum circajacentium, praefatae Ninivensi ecclesiae tradidi, et ab omni tam mea, quam meorum exactione libere absolvi, et sub tutela meae protectionis suscepi. Quod ut ratum in posterum permaneat, sigilli mei impressione et legitimorum virorum testimonio subsignavi. Hoc autem nostrae devotionis decretum episcopali auctoritate confirmari deosco, ut absque dilatione praevaricator excommunicationis sententia feriat. Testimonium Jueri, clerici de *Erpece*; Willelmi de Birbeca; Walteri, Rabodonis de *Craynhem* liberorum; Gerardi de Hildeberga; Heinrici, pedagogi; Franconis de *Lief*. ¶ Actum anno incarnati Verbi MCLIII, indictione prima, epacta XXIII^a, concurrente III^a.

Original, aux archives de la Flandre orientale, sceau en cire brune pendant à double queue de parchemin.

==

XIII.

Nicolas, évêque de Cambrai, confirme la donation du duc Godefroi. —

REINIRSART.

—

1153.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nicolaus, Dei gratia Cameracensium episcopus, tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Miram fidelissimi ducis sanctionem et omnino catholici principis admonitionem congratulabunda devotione amplectimur. Quid enim! O principem principibus hujus seculi omnino dissimilem! O virum ecclesiasticae pacis cupidissimum! Pacem siquidem ecclesiae quam perturbare contendunt principes seculi defensare disponit. Sollicitudo ducis nostra episcopali auctoritate sua decreta corroborari efflagitat, quatinus hinc spirituali, illinc materiali gladio munita ecclesiae libertas subsistat. Curiam igitur *Reinirsart* cum suis terris, sylvis, pratis et aquis et usibus aliis, juxta praescriptum ducis decretum, ecclesiae Ninivensi assignamus, et ne libertatem praescriptam, secularis ecclesiasticae persona violare praesumat, omnino prohibemus: in praevaricatores autem, quoad resipuerint, excommunicationis sententiam promulgamus, et decreti, tam ducis quam nostri, paginam canonica subsignatione et sigilli nostri appositione confirmamus. S. Theodorici, archidiaconi; S. Johannis Alardi, arch.; S. Eustachii, cancellarii; S. Walteri, Gerardi, sacerdotum; S. Galteri, cantoris; S. Bartholomei, Radulfi, levitarum; S. Hugonis, Johannis, sublevitarum. Actum anno incarnati Verbi MCLIII, indictione prima, epacta XXIII^a, concurrente III^a.

Original, sceau en cire brune pendant à double queue de parchemin.

==

XIV.

Samson, archevêque de Reims, confirme les chartes n° IX et suivantes. —

LIEDEKERKE.

1159.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Samson, divina miseratione Remorum archiepiscopus, apostolicae sedis legatus, universis sanctae matris ecclesiae filiis, tam futuris, quam praesentibus in perpetuum. Debito caritatis affectu ecclesiae Ninivensi compatientes, quidquid in temporalibus beneficiis canonice possidet, auctoritate nostra confirmare ac defensare curavimus, proinde compositionem illam de Lidekerca inter abbatem Ninivensem Gerardum et abbatem Getensem Walterum, a domino Bernardo, abbate Clarevallensi, consilio religiosarum personarum ordinatam, et venerabilis fratris nostri Nicolai, Cameracensis episcopi, privilegio confirmatam, ratam fore concedimus. Consensit enim abbas Getensis suscipere in partem suam altare et ecclesiam de *Lewe*, cum omnibus appertinentiis suis, videlicet in terris, decimis, censu, aedificiis, mancipiis utriusque sexus, vel si qua sunt alia; et sicut fluvius Tenera dividit parochiam de *Lewe* et eam de *Liedekerche*, praeter decimam unam in parochia de Erembaldengem, pertinentem ad ecclesiam de *Lewe*, quam abbas Getensis possidebit cum caeteris rebus ejusdem ecclesiae, abbate Ninivense reliqua omnia ad ecclesiam de Lidekerka pertinentia obtinente. Ut autem hoc ratum nunc et deinceps permaneat, carta et sigillo nostro confirmamus. S. Bartholomei, S. Bosonis, archidiaconorum; S. Drogonis, praepositi; S. Leonis, decani; S. Gregorii, cantoris; S. Henrici, S. Thomae, presbyterorum; S. Herluini, S. Letoldi, diaconorum; S. Erlaudi, S. Stephani, S. Milonis, subdiaconorum. Actum Remis, anno incarnati Verbi MCLIX, indictione septima, regnante Ludovico, Francorum rege, anno XXII, archiepiscopatus autem nostri anno XIX. Robertus cancellarius recognovit, scripsit et subscripsit.

Original aux archives de la Flandre orientale, sceau en cire brune.

XV.

Nicolas, évêque de Cambrai, ratifie la décision de l'archevêque de Reims. —

LIEDEKERKE.

Cambrai, 1159.

In nomine Domini. Nicolaus, divina patientia Cameracensis episcopus, generationi huic et ei quae ventura est, in perpetuum. Cum oppido periculosum sit et persaepe damnosum in quibus-

cumque negotiis sapientium declinare consilia, et a semita prudentium pedem avertere periculosius; tamen salva singulorum reverentia, in bonae memoriae domini Bernardi, Clarevallensis abbatis, actus vel compositiones praesumptuose incurrere, secundum ingenii nostri facultatem esse decernimus. Proinde compositionem illam de Lydekerca inter abbatem Ninivensem Gerardum, et abbatem Jettensem Galterum, a domino Bernardo, abbate Clarevallense, consilio religiosarum personarum ordinatam, auctoritate venerabilis patris Samsonis, Remensis archiepiscopi, apostolicae sedis legati, ecclesiae quoque nostrae consilio ratam fore concedimus. Consensit enim abbas Jettensis suscipere in partem suam altare et ecclesiam de *Lewe* cum omnibus appertinentiis suis, videlicet in terris, decimis, censu, aedificiis, mancipiis utriusque sexus, vel si qua sunt alia, et sicut fluvius Tena dividit parochiam de *Lewe* et eam de Lydekerca, praeter decimam unam in parochia de Erenbaldengem pertinentem ad ecclesiam de *Lewe*, quam abbas Jettensis possidebit, cum caeteris rebus ejusdem ecclesiae, abbate Ninivense omnia reliqua ad ecclesiam de Lydekerca pertinentia obtinente. Ut autem hoc ratum nunc et deinceps permaneat, carta et sigillo nostro confirmamus, data conservatoribus benedictione et pace. Signum domini Theodorici, praepositi et archidiaconi eorundem altarium; S. Johannis, S. Radulfi, archidiaconorum; S. Hugonis, decani; S. Galteri, Arnoldi, sacerdotum; S. Anselmi, Adae, subdiaconorum; S. Parvini, abbatis S.-Sepulchri; S. Gisseberti, montis S. Martinis; S. Adae, de Castello abbatis. Datum Cameraci, anno incarnati Verbi MCLIX, episcopatus nostri XXIII. Ego Eustachius cancellarius scripsi, subscripsi et recognovi.

Original aux archives de la Flandre orientale.

XVI.

Ada, abbesse de Nivelles, donne à l'abbaye une partie de terre, située à Meerbeke, moyennant une redevance annuelle. — MEERBEKE.

—
1161.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ada, Nivelensis abbatissa, Everardus praepositus, Everardus decanus, totusque ejusdem ecclesiae conventus omnibus Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Quod piae devotionis affectu rationabiliter et communi fidelium nostrorum consilio bene a nobis actum est, ne oblivionis vel negligentiae vel discordiae causa deleatur, immutetur vel forte dissipetur, memoriae tam praesentium quam futurorum mandavimus. Herbrandus, Gerardi Longi filius, de Merbecca, terram quam in eadem villa jure haereditario in beneficium de nostra manu possidebat cum appertinentiis suis, videlicet pratis, sylvis, pascuis et paludibus, spontanea voluntate ex integro nobis resignavit, ordine judiciario exfestucatum et adjudicatum sibi. Nos autem pietatis intuitu considerantes cum caeteris misericordiae operibus eleemosynam sufficientem esse victimam ad promerendum peccatorum remissionem, praefatam terram cum omnibus appertinentiis suis, petitione ejusdem Herbrandi, cujus fuerat, sicut possederat publico assensu fratrum et sororum nostri conventus ecclesiae Ninivensi, ore et manu concessimus et tradidimus, habendam

jure perpetuo in eleemosynam et censualiter, ita scilicet ut Ninivensis ecclesia pro possessione praetaxata singulis annis, in festo beati Remigii, Nivellensi abbatissae ij solidos Bruxellensis monetae sine dilatione persolvat. Ut autem haec traditio et pactio determinata inconvulsa permaneat in perpetuum praesenti paginae sigillum nostrae ecclesiae impressimus. Actum est autem publice sub signatis testibus, anno incarnati Verbi MCLXI, indictione nona, epacta XXII, imperante domino Frederico, duce Godefrido, Cameracensi Nicolao episcopo, Leodiensium Henrico. S. Everardi, praepositi; S. Everardi, decani; S. Gerardi, S. Arnulfi, S. Danieli, S. Hugonis *Rampart*, S. Herbrandi, ejusdem villae advocati; S. Alhedis, S. Gertrudis, S. Idae.

Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XVII.

Nicolas, évêque de Cambrai, reconnaît la vente d'une terre faite par l'église d'Haspres à l'abbaye de Ninove. — CATHEM.

1162.

Nicolaus, Dei gratia Cameracensis episcopus, decanis suis de *Hal* et de *Bello*, salutem et pacem. Notum sit et praesentibus et futuris, quod Hasprensens ecclesia terram in confinio Ninivensis ecclesiae sitam, censualiter quinquaginta solidis quotannis persolvendis ecclesiae Ninivensi communi utriusque capituli assensu concesserit. Quod ne ulla temporum mutabilitate labefactetur, nostra confirmamus auctoritate, praecipientes tam vobis quam successoribus vestris, ut de omnibus qui supradictae ecclesiae de praefata terra vim inferre voluerint, plenariam justitiam faciatis. Actum anno Domini MCLXII, episcopatus nostri XXVI.

Original, sceau en cire brune.

XVIII.

Martin, évêque d'Arras, confirme la vente faite par l'église d'Haspres. — CATHEM.

1162.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen. Ego Martinus, Dei gratia ecclesiae B. Vedasti Atrebatensis servus, omnibus Christi fidelibus tam futuris quam praesentibus in perpetuo. Quod

piae devotionis affectu, rationabiliter et communi fratrum nostrorum consilio bene a nobis actum est, ne oblivionis vel negligentiae, vel discordiae causa deleatur, immutetur vel forte dissipetur, memoriae tam praesentium quam futurorum scripto commendantes mandavimus. Notum sit igitur omnibus quod illud alodium, quod ecclesia nostra de Haspra, in parochia de Lunbecca, in vico qui dicitur *Cathem*, ab antiquo tenuit in terris, sylvis, pratis, pascuis, cum censu et omni nostro inibi jure, venerabili abbati Gerardo et ecclesiae Ninivensi, jure perpetuo possidendum, ore, manuque concessimus, hoc pacto ut annuatim ecclesiae Hasprensi, in festo beati Lucae quinquaginta solidos Valencinensis monetae, Cameraci sive Hasperae Ninivensis ecclesia persolvat. Si quis autem praefatam ecclesiam Ninivensem de praedicto alodio infestare praesumpserit, nos velut hujus boni auctores et testatores, consilio, justitia et banno auxilium et defensionem nostram fideliter opponemus. Ut autem hoc ratum et inconcussum permaneat, scripto commendatum, nostro et abbatis ecclesiae Ninivensis sigillo confirmavimus, et partito inter utramque ecclesiam cyrographo, reservandum commisimus personis et testibus utriusque ecclesiae subnominatis. Nomina testium : dominus Arnulfus, abbas de *Eham*; Gillenus, prior B. Vedasti; Lambertus, prior secundus; Johannes, prior tertius; Johannes thesaurarius; Robertus de Galci; Robertus, armarius; Balduinus, hospitarius; Everardus, celerarius; Johannes, praepositus; Walterus, camerarius; Anskerus, eleemosynarius; Rainerus, aedituus; Robertus *Florber*, Balduinus *Hasner*, Rogerus, Rodulfus, Wimannus, Robertus, Gilbertus, Gerardus de *Spinoit*. Illi de Haspera : dominus Thomas, praepositus; Fulco, prior; Aldo, Ingelbertus, Haimo, Hugo, Segardus. Ninivenses : Arnulfus, prior; Sigerus, subprior; magister Sigerus; Johannes, celerarius; Balduinus, cantor; Julianus, Hugo de Curia. Actum anno dominicæ incarnationis MCLXII, mense Aprili, xvij kalendas Maii.

Original avec sceaux en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XVIX.

Les évêques de Cambrai et d'Arras ratifient l'accord dont parle la chartre précédente. — CATTHEM.

1162.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Nicolaus, Dei gratia Cameracensis, Godescalcus, Atrebatensis episcopi, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Quia divina moderante dispositione in sancta Syon speculatores plebis Dei constituti sumus, officii nostri exposcit diligentia cauta nos circumspectione praeterita, praesentia considerare et futura, ne quid forte nostra incuria detrimentum patiatur ecclesiae pax et concordia. Proinde conventionem illam ecclesiae S. Vedasti Atrebatensis et Hasprensis cum ecclesia Ninivensi rationabiliter factam et in conspectu nostro et personarum

nostrarum idonearum confirmatam attestazione congrua, scripto et auctoritate nostra stabilire in perpetuum curavimus. Quod ut evidentius testabiliusque perficiatur, cyrographum praeonominarum ecclesiarum subternotare decrevimus, ut in consensu plurimorum testium stet nostri decreti firmitermentum. *Cyrographum.* Ego Martinus, Dei gratia ecclesiae B. Vedasti Atrebatensis servus. Notum sit omnibus quod illud alodium, quod ecclesia nostra de Haspra, in parochia de Lumbecca, in vico qui dicitur *Catthem*, ab antiquo tenuit in terris, sylvis, pratis, pascuis, cum censu et omni nostro inibi jure, venerabili abbati Gerardo et ecclesiae Ninivensi jure perpetuo possidendum ore manuque concessimus; hoc pacto ut annuatim ecclesiae Hasprensi in festo sancti Lucae quinquaginta solidos Valencinensis monetae, Cameraci sive Hasperae, Ninivensis ecclesia persolvat. Si quis autem praefatam ecclesiam Ninivensem de praedicto alodio infestare praesumpserit, nos velut hujus boni auctores et testatores, consilio, justitia et banno auxilium et defensionem nostram fideliter opponemus. Ut autem hoc ratum et inconcussum permaneat scripto commendatum, nostro et abbatis ecclesiae Ninivensis sigillo confirmavimus, et partito inter utramque ecclesiam cyrographo reservandum commisimus personis et testibus utriusque ecclesiae subnominatis. Nomina testium: dominus Arnulfus, abbas de *Eham*; Gillenus, prior B. Vedasti; Lambertus, prior secundus; Johannes, prior tertius; Johannes, thesaurarius; Robertus de Galci; Robertus, armarius; Balduinus, hospitarius; Everardus, cellerarius; Johannes, praepositus; Walterus, camerarius; Anskerus, eleemosynarius; Rainerus, edituus; Robertus *Florber*, Balduinus *Hasner*, Rogerus, Rodulfus, Wimannus, Robertus, Gilbertus, Gerardus de *Spinoit*. Illi de Haspera: dominus Thomas praepositus, Fulcro, prior, Aldo, Ingelbertus, Haimo, Hugo, Segardus. Ninivenses: Arnulfus, prior, Sigerus, subprior, magister Sigerus, Johannes, cellerarius, Balduinus, cantor, Julianus, Hugo de Curia. Hactenus cyrographum. Nos autem hujus decreti paginam nostra auctoritate et sigillorum nostrorum appositione et fidelium testium subsignatione communivimus, ne tantam evidentiam veritatis violaret amplius livor vel praesumptio temeritatis. Haec autem recognita sunt a domino abbate Atrebatensi publice in synodo Cameracensi, coram personis ecclesiae. Signum Theoderici, praepositi et archidiaconi; S. Johannis, Alardi, Everardi, archidiaconorum; S. Hugonis, decani, Walteri, cantoris; S. Hugonis, S.-Amandi, Johannis, Lobiensis, Gilleberti, Montis S.-Martini abbatum. Actum anno Domini MCLXII feliciter.

Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XX.

Charte de l'évêque de Cambrai, relative au même objet. — CATTHEM.

1163.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Nicolaus, Dei gratia Cameracensis episcopus, praesentibus et futuris in perpetuum. Cum omni gregi dominico pastoralis officii debito jubemur inten-

dere, illis diligentiori cura insistimus qui religiosam vitam agentes suis nos Deo precibus poterunt commendare. Sciant igitur praesentes et futuri, quod totum allodium sancti Aicadri de *Haspre*, prout est in parochia de Lumbecca cum omnibus adjacentiis ipsius allodii, in quo sacerdos denominatae parochiae decimam accipiebat, omni jure et debito solito emancipavimus, et ecclesiae Ninivensi perpetua libertate possidendum, confirmavimus. Tali quidem conditione quod ecclesia Ninivensis sacerdoti de Lumbecca tantumdem alibi recompensabit, quantum ibi videbatur habere, priusquam ecclesia Ninivensis illud ab ecclesia S.-Vedasti Atrebatensis censualiter accepisset. Unde ne quid litis in posterum hoc infringat, auctoritatis nostrae sigillo et subsignatorum testium testimonio praesens scriptum, corroboramus. Signum Theoderici, praepositi et archidiaconi; S. Johannis, Alardi, archidiaconorum; S. Walteri de *Dike*, Warini, Johannis, sacerdotum; S. Willelmi, Walteri, Ulrici, Johannis, Hugonis, canonicorum. Actum anno dominicae incarnationis MCLXIII.

Original, sceau détruit, aux archives de la Flandre orientale.

XXI.

*Charte de Philippe d'Alsace, par laquelle il se porte comme avoué et protecteur de l'abbaye de Ninove*¹.

—
1165.

Imprimée dans *Miraei Donat. Belg.*, lib. II, cap. LIII.

XXII.

Nicolas, évêque de Cambrai, prononce l'excommunication contre ceux qui troubleraient l'abbaye dans la possession des biens dont il fait l'énumération. — NINOVE.

—
1165.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Nicolaus, Dei gratia Cameracensis ecclesiae episcopus, tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Quia propitiante Domino pontificali cathedrae licet indigni praesidemus, et si omnibus in commune nostrae dioeceseos fidelibus generalem curam debemus, illis tamen qui felici naufragio abjecta seculari sarcina de mundi hujus fluctuante

¹ Elle ne se trouve ni aux archives de Gand, ni dans le cartulaire de Malines. Aubert Le Mire n'indique pas où il l'a trouvée.

pelago ad tranquillum et placidum contemplationis portum enataverunt speciali dilectionis et sollicitudinis necessitudine obligamur, ut et ex nostris eis prodesse, erga eos liberalitatem approbare et firmare studeamus, quatinus pia vicissitudine de orationibus eorum aliquod imperfectioni nostrae subsidium comparemus: igitur notum fecimus tam modernis quam posteris, quod ecclesiam de Ninive, quam cum omnibus suis appertinentiis pie memorie praedecessor noster Burchardus, Cameracensis episcopus, Amulrici constabularii Flandrensis devotissima petitione liberam effecerat canonicisque delegaverat, nos quoque assensu priorum canonicorumque et rogatu domini Gerardi, praefati Amulrici filii, ejusdem ecclesiae advocati, fratribus secundum apostolicam institutionem et tenorem Praemonstrati ordinis cum suo abbate, loco priorum canonicorum ibidem subrogatis, cum eisdem suis appertinentiis liberam et ab omni exactione quietam concessimus; statuentes quatinus pro anima praefati Gerardi, utpote fundatori abbatiae, in eadem ecclesia jugis memoria habeatur. Porro ne deinceps iidem fratres posterorum infestatione inquietati requietionis suae amoenitate priventur, placuit quasdam possessiones praefatae ecclesiae privilegio nominatim commendare et nostra auctoritate ut inconcussae permaneant corroborare. Sunt autem hae: de terra antiquitus ab eadem ecclesia possessa xxvj bunarii, tota decima de Ninive, omnes mansi circa atrium ejusdem ecclesiae, a manso Reineri ultra Caldenberga pertingentes et ad rivum usque tendentes; molendinum infra atrium de allodio Willelmi de Merbecca, aliud molendinum cum xiiij bunariis terrae et tribus bunariis sylvae. Duo bunarii juxta atrium de allodio Amulrici pueri. Curtis *Rubroc* cum circajacentibus terris et sylvis apud Gisengem. Curtis Gerardi de curia, cum decem et octo bunariis in terris et sylvis. Curtis *Welhencot* cum quindecim bunariis terrae. De terra Amulrici de Stenusia, juxta Quercetum. Quatuor bunarii terrae et tres bunarii sylvae et tertia garba decimae de *Okenghem*. Curtis Scora cum circajacentibus terris et sylvis. Terra quam dedit Herbrandus advocatus de Merbecca in *Rubroc* et super culturam de Ninive allodium de Trube. Allodium quod dedit Clarenbaldus ad Tillietum et quod cambivit apud Kipsteca et *Bozdale*, allodium quod dedit Balduinus de Poleca. Tota decima de *Herlinchoven*, ibidem terra *Dunst*, *Ilant*, *Kesplant*. Henrici *Rot* terra juxta *Anahov*, *Ganstrata*, *Hongerot*, *Viverbroc*, *Perreken*, *Rostwic*, sylva *Mentogh*, duae garbae decimae de *Florsenghem*, apud *Roslar* allodium, quod dedit dominus Gerardus, advocatus de Ninive, cum suis participibus. Haereditas Oisti et cohaeredum ejus, terra quam dedit Robertus de *Asplar*; sylva quam dedit Sigerus de Bosca; terrae et sylvae quas dedit Gillebertus de *Eham*; terra de *Berleisvelt* quam dedit Thomas de Escha; sylva quam dedit Hillinus. Curtis *Reinirsart* cum sylvis, terris, pratis circajacentibus, de quibus Hugo Pauper et filius ejus Franco, et Gislardus, frater ipsius, omne jus suum dederunt, exceptis tribus solidis Nivellensibus per annum et excepta decima terrae ante arabilis; de novalibus vero quinquaginta sartis suam partem decimae similiter dederunt, ad arcendas autem quorumlibet importunitates, data conservatoribus benedictione, in praevaricatores quoad resipuerint excommunicationis sententiam promulgamus, atque canonica subsignatione et sigilli nostri appositione hujus nostri decreti paginam confirmamus. Signum Theoderici, praepositi S. Petri; Alardi, Everardi, Ostonis, archidiaconorum; S. Hugonis, decani, Galteri, cantoris; S. Galteri de Dica, Jobannis, Garini, Arnulfi, Johannis de *Forest*, presbyterorum; S. Bartholomaei, Galteri, Oilrici, Galteri de Caldenberga, levitarum; S. Anselmi de *Cymai*, Johannis, Anselmi de *Beulmeis*, subdiaconorum; S. Parvini, Gilleberti de Monte S. Martini, Galandi, de S. Auberto abbatum. Actum anno Verbi incarnati MCLXV, praesulatus vero nostri vigesimo octavo. Ego Galcherus cancellarius subscripsi et recognovi.

Orig., sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XXIII.

Rase de Gavre et Mathilde, son épouse, donnent à l'abbaye une pièce de terre située à Hollebeke. — ROSLAR.

1166.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Razo de Gavera, divina dispensante clementia, Flandrensium comitis pincerna, una cum uxore sua Magtilde, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Quoniam salutifero veritatis admonemur alloquio facere amicos de iniquo mammona, qui nos in aeterna recipiant tabernacula, divina inspirante gratia placuit fratrum Ninivensium sub regula beati Augustini Deo servientium inopiam pia relevare munificentia. Ob nostram itaque et omnium praedecessorum et successorum nostrorum salutem, praedictis fratribus tradidimus terram quamdam apud Holebecam, quam homines nostri Lambertus et Sigerus de Holebeca in feodum de nobis tenebant et unde alios feodaverant, videlicet illam totam quam Aschericus de Bosca de Rothardo, et postea Giselinus de *Eiham*, gener Ascherici, et uxor Giselini, filia Ascherici *Heilewif* de Rothardo, et fratre ejus Roneido, Rothardus vero et Roneidus de praefatis hominibus nostris Lamberto et Sigeris in feodum tenebant, nominatim Godezonis culturam et *Midelbosc* cum suis adjacentiis terris; videlicet pratis, sylvis et paludibus circa decem et novem bunarios. Addidimus etiam bunarium sylvae, et paulo plus in sylva quae Porci Caput nominatur, partim de feodo Johannis de *Asplar*, partim de feodo Sigeri de Holebeca et Roneidi. Hanc utique sicut expressimus terram cum sylva per singulos haeredes legitime acquisitam et congruo testimonio per ordinem ab extremo possessore gradatim ad nostras usque manus revertentem, et nobis resignatam suscepimus, et praefatis fratribus de Ninive perpetuo habendam omnino ab omni exactione et jure nostro et nostrorum liberam et absolutam concessimus, et hoc donum nostrum hominum nostrorum et aliorum fidelium testimonio et sigilli nostri impressione confirmavimus. Placuit etiam caeterorum haeredum donum eodem alligare firmitate, quod legitimum fuisse contestamur, utpote quod nostro tempore et sub nostra experientia factum certissime cognovimus, et hujus doni et pacti nos et successores nostros testatores et tutores ac defensores in perpetuum fore debere statuimus et confitemur. S. Balduini de Wentica, S. Walteri de *Sottengem* et fratris ejus Gerardi, S. Sigeri de *Erwetengem* et filii ejus Soigeri et Alberti de *Badegem*, Sigeri de *Rodgershoven*, Roberti, clerici de Felseca. Actum anno Domini MCLXVI.

Original, muni du sceau de Rase de Gavre, en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XXIV.

Deux doyens reconnaissent que le chapitre de Meerbeke a vendu à l'abbaye une ferme, à charge d'une redevance annuelle. — MEERBEKE.

—
1166.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Robertus, Dei gratia Bellensis, et Henricus, Bunleretensis decani, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Quia dispensante Domino sollicitudo ecclesiarum Christi nobis incumbit, pacem et concordiam earum nunc et in futurum procurare debemus. Notum ergo esse volumus, quod canonici de Merbecca, Robertus et Ojotus, in capitulo nostro et nobis audientibus testificati sunt, se una cum fratribus suis, Arnulpho videlicet presbytero et Eustachio scholastico, toto scilicet suo capitulo, ecclesiae Ninivensi jure haereditario mansum unum censualiter in perpetuum, apud Caldenberga dedisse, ut videlicet ecclesia de Ninive canonicis de Merbecca duos solidos Valencinenses in natale Domini singulis annis persolveret. Quod ut ratum in perpetuum permaneret nostri capituli testimonio et nostro, et quum ipsi sigillum non habebant, nostris sigillis testimonium suum confirmari voluerunt. Recognoverunt etiam praefati canonici, Robertus videlicet et Ojotus, in nostro itidem capitulo se et confratres suos decimam, quam de feno fratrum Ninivensium accipere jure poterant, eisdem Ninivensibus fratribus censualiter pro quatuor solidis Valencinensibus annuatim, perpetuo jure tribuisse. Hujusce modi testimonium, ut deinceps firmum et verum reciperetur et teneretur, sigillorum nostrorum impressione et testium subscriptione confirmavimus. S. Walteri, sacerdotis de *Eichem*, S. Sigeri, sacerdotis de *Hasselt*, S. Balduini, sacerdotis de *Stenhusen*, S. Walteri, sacerdotis de *Wentica*, S. Alardi, sacerdotis. Actum anno Domini MCLXVI.

Original aux archives de la Flandre orientale, les sceaux perdus.

XXV.

Gérard, seigneur de Grimberge et de Ninove, confirme la donation faite à l'abbaye par son fondateur Gérard de Ninove. — NINOVE.

—
1167.

Imprimée dans *Miraei Donat. belg.*, lib. II, cap. LIV, et dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCXXXIII.

Original aux archives de la Flandre orientale, sceau détruit.

XXVI.

Philippe d'Alsace déclare que l'avouerie de l'abbaye appartient aux comtes de Flandre, et confirme la charte de Gérard de Grimberge. — NINOVE.

—
1167.

Imprimée dans *Miraci Donat. belg.*, lib. II, cap. LV, et dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCXXXIV.

Original, avec le sceau du comte Philippe en cire brune, pendant à double queue de parchemin, aux archives de la Flandre orientale.

XXVII.

Philippe d'Alsace se reconnaît avoué et défenseur de l'abbaye. — NINOVE.

—
Vers l'an 1167.

Ego Philippus, Dei gratia Flandrensium comes, notum esse volo tam futuris quam praesentibus, quod ego ecclesiae de Nineva advocatus et defensor sum, et eam protegere debeo ab omnibus ei injuriam inferre volentibus; si quis igitur adversus ecclesiam quidquid forisfacere praesumeret, vel adversus pertinentia ad ecclesiam illam, sciat profecto quod hoc contra me ipsum faceret, et si quis adversus eam, vel adversus ea, quae ad ipsam spectant, quidquid dicere vel aliquid juris sui ostendere voluerit, ad curiam meam veniat, et ego, tanquam advocatus ecclesiae, super hoc ei justitiam tenebo. Praefatam ecclesiam in mea suscepi advocatia et protectione, coram his testibus: Teoderico de *Alost*; Eustachio, camerario; Roberto, Ariensi praeposito; Balduino, Yprensi praeposito; Hugone, abbate S. Petri; Sigero de *Someringem*; Bernardo de *Someringem*; Waltero, fratre ejus.

Original, sceau en cire brune endommagé, aux archives de la Flandre orientale.

XXVIII.

Raoul, doyen de Noyon, donne à l'abbaye une dime qu'il possède à Menz. — MENZ.

—
1171.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Rodulfus, Dei gratia Noviomensis ecclesiae decanus, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Notum sit omnibus quod ob remedium animae meae et salutem animarum patris et matris meae, quidquid juris in decima de Menze ab antecessoribus meis habere debueram, ecclesiae Ninivensi libero dono in eleemosynam dedi, et coram hominibus meis et aliis idoneis testibus, recognovi me vel meos in eadem decima nihil deinceps juris vel querelae habere, exceptis straminibus et paleis et xij denariis Brusellensibus, et contra omnem de hoc jure et dono canonicam impetitionem et calumniam me debitam tuitionem et plenam, ut vulgo loquar, warandisiam me debere promisi. Ut autem donum ecclesiae firmum et stabile perseveret, idoneo testimonio scripto et sigilli mei appositione confirmavi. Testimonium Meinzonis, sacerdotis; Walteri Canis, subdiaconi; Balduini villici; Reineri et filii ejus; Henrici Walteri, militis; Gozuini, Wenezonis, Gisekini. Actum anno Domini MCLXXI.

Original, sceau perdu, aux archives de la Flandre orientale.

XXIX.

Francon, châtelain de Bruxelles, donne à l'abbaye un fief situé à Catthem. — CATTHEM.

—
1175.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Franco, castellanus Brusellensis, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Scripturae divinae admonitione instructus, quod fideles quosque de iniquitatis mammona amicos facere praecipit, qui eos in aeterna recipiant tabernacula, ecclesiae Ninivensi in honore beatae Mariae et sanctorum martyrum Cornelii et Cypriani constructae, et domino Gerardo ejusdem ecclesiae abbati, ob remissionem peccatorum meorum et in perpetuum mei meorumque in praefata ecclesia memoriam, Henricum de Lewa hominem meum, beneficio quodam meo feodatum, cum sua posteritate, consilio aliorum hominum meorum, cum toto quod de me tenebat feodo, in eleemosynam habendum in perpetuum concessi; feodum autem illud et beneficium est advocatia de allodio sancti Aychadri, apud *Catthem*, et quidquid praefatus Henricus de me tenebat apud *Strithem*. Ut autem donum hoc ratum sit in perpetuum, sigilli mei appositione et legitimo

testimonio confirmavi. Testimonium Gerardi personae de Brachna; test. Ysaaci de Silva; test. Erleibaldi sacerdotis; test. Henrici de Halla; test. Ingelberti de Nisella; test. Iwaini de *Bigartdem*. Actum anno Domini MCLXXIII.

Original aux archives de la Flandre orientale.

XXX.

L'abbé de Grimberge confirme la donation d'une dîme, faite à l'abbaye par Amauri d'Ophem et ses frères. — MENZ.

1176.

Ego Egbertus, Grimbergensis ecclesiae dictus abbas, tam futuris quam praesentibus. Amelricus, Adam, Walterus, Paridam, filii Willelmi de *Ophem*, quidquid pater ipsorum vel ipsi calumnie habuerant in decima ecclesiae de Ninive quae jacet in *Ophem* et Menza, in eleemosynam ecclesiae Ninivensi dederunt, pro animabus patris et matris eorum et exfestucaverunt et fide interposita super sanctos abjuraverunt. Testes hujus rei, ego Engelbertus, abbas Grimbergensis, Gummarus pastor, Alexander decanus, Walterus, Sygerus, Gozuinus, Menzo, Arnoldus, et Arnoldus, sacerdotes. Arnoldus Hircus, *Hobosch*, David, Amekinus, Walterus *Ketel*, Johannes *Sumpch*, Arnoldus de *Molenwic*, Arnoldus *Coleman*, Walterus et Iwainus de *Wemblen*, Johannes *Calas*, Johannes *Kerman*, Sygerus *Nesecken*, Ecbertus de Asca, Sygerus *Bau*, Fulco et Franco de Wemblinis, milites, Amelricus, Henericus, filii Walteri *Ketel*, et alii plures. Acta sunt haec ad sepulturam praedicti Willelmi, quando translatus est in atrium, de loco ubi causa excommunicationis extra atrium humatus fuerat, anno Domini incarnationis MCLXXVI.

Cartulaire de Malines.

XXXI.

Philippe d'Alsace confirme la donation d'une propriété allodiale, faite par Guillaume de Lewe (Denderleeuw) à l'abbaye de Ninove. — STRITHEM.

1176.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Philippus, ordinatione divina Flandriae comes et Viromandiac, tam futuris quam praesentibus. Willelmus, filius Henrici de *Lewe*, beneficium suum

totum, quod de ecclesia Ninivensi in feodum tenuerat, videlicet advocatiam super allodium sancti Aychadri in parochia de Lumbecca, garbam quoque et censum apud *Strihem*, cum caeteris omnibus ad hoc beneficium pertinentibus, praedictae Ninivensi ecclesiae in eleemosynam dedit, seseque cuicumque hujus muneris calumniatori utpote auctorem muneris pro ecclesia satisfacere debere promisit, uxore et sororibus ipsius Willelmi, cum liberis omnibus earum assensum praebentibus. Hoc autem beneficium praedictus Willelmus in manus meas et in meam potestatem integraliter tradidit, ut illud pro debito et sollicitudine advocatae quam super Ninivensem habeo ecclesiam, ad utilitatem ipsius custodiendo, prout fas et jus esset, tuerer. Recognovit etiam idem Willelmus ante me, quod quidquid in terris, pratis et sylvis, dono vel eleemosyna sive quolibet commercio Henrici, patris sui, Ninivensis ecclesia possidet, deinceps quiete et absque omni patris obtineret querela, et nulla eam amplius super his ipse pulsaret calumnia. Hoc donum et pactum ut deinceps stabile et intermeratum permaneat, praesenti scripto sigilli mei appositione et congruo hominum meorum testimonio confirmavi. S. domini Petri, fratris comitis; S. Cononis, castellani de Brugis; S. Sigeri de *Gant*; S. Balduini de *Wenti*; S. Gerardi de *Sotengem*; S. Rogeri, tribuni de *Curtrai*; S. Balduini *Rucint*. Actum anno Domini MCLXXVI, mense Februario.

Original aux archives de la Flandre orientale, sceau en cire brune endommagé.

XXXII.

Gautier, avoué de Pollar, cède aux religieux les droits qu'il possédait sur les eaux entre Bullenghem et un moulin du couvent. — MENZ.

1176.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Walterus, advocatus de Pollar, et uxor ejus Gisla, tam futuris quam praesentibus. Notum esse volumus tam futuris quam praesentibus quod quidquid juris habuimus in aquis inter *Bullenghem* et molendinum fratrum Ninivensium, Ninivensi ecclesiae in eleemosynam dedimus, sic etiam ut nec nobis, nec successoribus nostris, nec alicui ex parte nostra, inter duo molendina, scilicet *Bullenghem* et molendinum fratrum de Ninive amplius molendinum construere liceat. Hoc autem ut ratum permaneat, sigilli nostri appositione et hominum nostrorum testimonio confirmamus. Signum Desiderii de *Itterbecca*; Paridani de *Sone*; Walteri et Henrici, fratrum de *Zamberghe*; et Balchoni. Anno Domini MCLXXVI.

Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XXXIII.

L'abbé Egbert de Grimberge confirme la donation faite par Amaury d'Ophem et ses frères. — MENZ.

—
1176.

Ego Egbertus, Grimbergensis ecclesiae dictus abbas, tam futuris quam praesentibus. Amelricus, Adam, Walterus, Paridan, filii Willelmi de *Ophem*, quidquid pater ipsorum vel ipsi calumnie habuerant in decima ecclesiae de Ninive quae jacet in *Ophem* et Menza in eleemosynam ecclesiae Niniensi dederint pro animabus patris et matris eorum, et exfestucaverint, et fide interposita, super sanctos abjuraverint. Testes hujus rei, ego Egbertus, abbas Grimbergensis; Gummarus prior; Alexander decanus; Walterus, Sigerus, Gozuinus, Menzo, Arnoldus et Arnoldus sacerdotes; Arnoldus, Hircus, *Hobosch*, David, Amekinus, Walterus *Ketel*, Johannes *Gumpen*, Arnoldus de *Molenwic*, Arnoldus *Coleman*, Walterus et Ywainus de *Wemblen*, Johannes *Calas*, Johannes *Kerman*, Sigerus *Neveken*, Ecbertus de Asca, Sigerus *Bau*, Franco et Franco de Wemblinis, milites; Amelricus, Henricus, filii Walteri *Ketel*, et alii plures. Acta sunt haec ad sepulturam praedicti Willelmi, quando translatus est in atrium, de loco ubi causa excommunicationis extra atrium humatus fuerat, anno dominicae incarnationis MCLXXVI.

Original, sceau détruit, aux archives de la Flandre orientale.

XXXIV.

Philippe d'Alsace donne à l'abbaye une rente annuelle de xl sous pour le pain et le vin des messes. — NINOVE.

—
1177.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis in perpetuum. Ego Philippus, Flandriae et Viromandiae comes, notum esse volo omnibus, quod pro salute animae meae dedi in eleemosynam ecclesiae de Ninive quadraginta solidos singulis annis accipiendos Brugis, in dominica Palmarum, ex officio Lambini notarii. De istis vero denariis statui ut solummodo procurentur vinum et panis ad conficiendum sacrificium altaris. Ne igitur haec eleemosyna apud aliquem possit infringi vel cassari, sigilli mei auctoritate eam confirmari praecepi, anno Domini MCLXXVII.

Original, sceau en cire brune endommagé, aux archives de la Flandre orientale.

XXXV.

Bulle du pape Alexandre III, qui confirme à l'abbaye la possession de tous ses biens. — NINOVE.

A St-Jean de Latran, 1178.

Imprimée dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCXXXI.

Original aux archives de la Flandre orientale, sceau détruit.

XXXVI.

Godefroi, duc de Lothier, donne à l'abbaye une avouerie et un bénéfice à Strithem. — CATHEN.

1178.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Godefridus, divina ordinante providentia, dux Lotharingiae, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Ratum fore et more praedecessorum meorum, ducum orthodoxorum, stabile permanere statuo quicquid Christo et ejus sanctae ecclesiae ratione et spe salutis aeternae, praebeo et confirmo. Proinde advocatiam de allodio S. Aychadri in parochia de Lumbecca, et beneficium quoddam apud *Strithem*, videlicet garbam, censum et caetera omnia ad hoc beneficium pertinentia, quam advocatiam et quod beneficium Henricus de *Lewe* de castellanq̄ Bruxellense feodaliter tenuerat, castellanus vero de me habuerat, Ninivensi ecclesiae largitus sum et ea eam ab omni exactione meorum et mea perpetuo libera possidere decerno. Hanc autem advocatiam et illud beneficium castellanus Bruxellensis ob aeternam mei et meorum, sui suorumque vivorum vel defunctorum salutem praefatae ecclesiae Ninivensi in eleemosynam largitus est, quae ut ejusdem eleemosynae merear participium et in Ninivensi coenobio fraternitatis consortium animo benignissimo et ipsi concessi, hoc retento ut in his et in aliis me praedictae ecclesiae consilium, auxilium et tutelam debere profitear. Ut autem hoc donum salutare, stabile et inconvulsus permaneat, scripto et legitimo testimonio necnon et sigilli mei adminiculo illud corroboravi. Testes Philippus, abbas de Parco; et Thomas, ibidem prior; Arnoldus de *Rotstar*, dapifer; et filius ejus Arnoldus. Actum anno Domini MCLXXVIII.

Original, sceau en cire brune endommagé, aux archives de la Flandre orientale.

XXXVII.

Gérard, abbé de S'-Pierre à Gand, confirme la vente d'un domaine de son abbaye à celle de Ninove. — ROSLAR.

1179.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Gerardus, divina ordinante providentia, ecclesiae S. Petri Gandensis abbas, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Notum sit tam praesentibus quam posteritati fidelium ecclesiam nostram quoddam allodium in terris, pratis, sylvis, in parochia Ransbecca, in vico *Roslar* liberum tenuisse, et illud integraliter ecclesiae Ninivensi, eadem libertate qua illud tenerat, liberum dedisse et vendidisse, singulos bunarios videlicet pro tribus marcis puri argenti et Flandrensis ponderis, et de hoc allodio et dono legitimam auctoritatis tutelam et plenam warandisiam praefatae ecclesiae debere et promississe. Adeo ut siquis super hoc allodio eandem ecclesiam aliqua ecclesiastica querela pulsare tentaverit, nostra ecclesia se fideliter per omnia opponere tentanti debeat, et ecclesiae Ninivensi hoc donum tueri et conservare. Hoc autem rationabiliter et legitime factum, ut deinceps inconvulsum et quiete perseveret, nostri capituli testimonio et aliarum religiosarum personarum, necnon et sigilli nostri appositione confirmatum est. Testimonium Willelmi, abbatis S. Bavonis; testimonium Hugonis, abbatis S. Petri; testimonium Hildebrandi, abbatis Gethensis; testimonium Ingelberti, prioris; Ricuardi, subprioris; Lamberti, cellarii; Eustachii, custòdis; magistri Wilhelmi; Lamberti sacerdotis; Eustachii *Gulle*; Henrici *Werregarne*. Actum anno Domini MCLXXIX, et recognitum in capitulo nostro.

Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XXXVIII.

Rase de Gavre donne à l'abbaye une terre nommée Huppessrot. — ROSLAR.

A Gavre, 1179.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Razo de Gavera, divina ordinante providentia, comitis Flandriae pincerna, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Notum esse volumus omnibus nos ob remissionem peccatorum nostrorum et salutem parentum et liberorum nostrorum, beneficium quoddam apud Hollebeccam circiter vj bunariorum, *Huppessrot* nomine, ecclesiae Ninivensi in

eleemosynam liberum et ab omni exactione absolutum dedisse. Hoc beneficium Sogerus de Hollebecca a nobis in feodum tenuerat et a Sogero Willelmus de Walehova feodaliter tenebat. Willelmus vero hoc beneficium Sogero resignabat, Sogerus vero nobis. Nos autem praefatae ecclesiae libere donavimus et certa fidei jussione nos et posteros nostros obligavimus, pollicentes ut quicumque praefatam ecclesiam pro hoc beneficio querela pulsare tentaret, noster principatus et advocatia objiceretur et integre beneficium ecclesiae tueretur. Ut autem hoc ratum et inconvulsum permaneat, privilegio et sigilli nostri appositione et legitimo testimonio confirmavimus. Testimonium Gozuini de Scendelbecca, Soikini de *Stenhusen*, Ebbini de *Lilar*, Gislardi de *Scorebruc*, Leonii de Winti, militum; Robini de Dickelvenna, Henrici de Munta, sacerdotum; Leonii, diaconi de Eina. Actum anno Domini MCLXXIX, apud Gavera, in festo sancti Dionysii, in dedicatione ecclesiae ejusdem villae.

Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XXXIX.

Roger, évêque de Cambrai, donne à l'abbaye l'église de Pamele.

— PAMELE.

—
1170.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Rogerus, Dei gratia Cameracensis episcopus, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Officii nostri ratio postulat ut profectibus ecclesiarum quae nostrae administrationi subditae sunt propensioem indulgeamus diligentiam, et eis praesertim, quos sanctae conversationis suavis opinio et Christo commendat et mundo. Ad notitiam igitur posterorum transcribimus quod altare de Pamela, quod in nostras manus mortua persona devolutum erat, ecclesiae S. Mariae Ninivensi, cum appenditio suo Ledeburga nomine, eleemosynae pro animabus antecessorum nostrorum episcoporum atque amicorum nostrorum, libere donavimus, salvo jure nostro et officialium nostrorum. Hujus autem donationis nostrae solemnitas ut rata permaneat, sub anathematis interminatione prohibentes ne aliquis eam amodo violare vel perturbare praesumat, cartulam istam sigilli nostri auctoritate et subscriptorum testium appositione dignum duximus roborare. Signum Walteri archidiaconi; SS. Anselmi, Walcheri, Herberti, Ulrici, Egidii, clericorum nostrorum; signum Henrici, decani de Bruxella; Roberti, decani de Bello. Actum anno Domini MCLXXIX, indictione XII, epacta XXII, anno nostri praesulatus primo.

Original, sceau en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XL.

L'abbé de Jette reconnaît les droits de l'abbaye de Ninove sur l'église de Liedekerke. — LIEDEKERKE.

—
1180.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Hildebrandus, divina ordinante clementia, Gethensium abbas, totusque noster conventus tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Quum unius servi sumus Dei et unius fidei, spei et caritatis ejusdem ordinis et professionis, concedet ut unum in Domino cor habeamus et animam unam, et quidquid hanc Christianorum pacem, in qua Dominus habitat exturbare valet, de medio tollatur, et pax ipsa firmissime stabiliatur; quapropter querelam illam veterem inter nostram ecclesiam et Ninivensem diu ventilatam libere et bona voluntate omnino deponimus, verissime cognoscentes et profitentes Liedekercensem ecclesiam cum suis appenditiis nullius ecclesiae fuisse appenditium, unde nec nostrae, sed penitus per se liberam et ab episcopo Cameracensi, ad cujus dispensationem ordinatio hujus et aliarum ecclesiarum pertinuit transferri potuisse, et eam a Ninivensi ecclesia jure et absque calumnia possideri. Hujus autem veritatis assertionem perpetuo tenendam cum omni capitulo nostro consensimus et sigilli nostri appositione et congruo testimonio confirmavimus, hoc expostulantes ut ad hujus veritatem tuendam plura abbatum sigilla huic nostro scripto pro testimonio supponantur, nominatim autem ordinis abbatis Praemonstratensis, Laudunensis. Testimonium Eggeberti, abbatis Grimbergensis; testimonium Walteri, abbatis Trunciniensis; testimonium Theoderici, prioris nostri; Gozuni, subprioris, Fromoldi, Alsteni, sacerdotum. Actum anno Domini MCLXXX.

Original, sceaux en cire brune, aux archives de la Flandre orientale.

XLI.

Michel, connétable de Flandre, donne à l'abbaye une rente annuelle. — LOETSH.

—
A Boulaere, 1181.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Michaël, constabularius Flandriae, omnibus inspecturis has litteras salutem. Norint praesentes et posterius, quod ego et uxor mea Ada et filius meus

Philippus, et uxor ejus *Aliz*, ob nostrarum et omnium propinquorum nostrorum animarum salutem bona voluntate et pari consensu dedimus ecclesiae de Ninive in perpetuum eleemosynam triginta solidos Duacensis monetae, ut ex hac eleemosyna in ipsa Ninivensi ecclesia coram Domini corpore luminare jugiter et in aeternum procuretur. De terra Walteri clerici sumentur quinque solidi, et apud Onkersellam de terra Rikemanni quinque solidi, de terra Stephani Stortere octo solidi, de terra Udelini duodecim solidi. Haec autem eleemosyna in festo sancti Martini quotannis recipietur. Si vero in ipsa die ab his qui terram possident ecclesiae soluta non fuerit, ipsam terram ecclesia de Ninive ut suum allodium saisabit. Ut autem hoc ratum deinceps perseveret, scripto hoc sigillo nostro signato et testium qui dono interfuerunt attestatione munimus et auctorisamus. S. Gerardi, presbyteri et capellani, S. Sigeri de *Nimmendonc*, S. Rogeri de *Bonlaret*, Walteri, clerici, Danielis de Ducia. Actum apud *Boular* MCLXXXI, sexto kal. Januarii.